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رویداد خبر

جهان

ترامپ در دیدار با همتای کره جنوبی اش 
صبر استراتژیک در قبال کره شمالی 

سر آمده است
رئیس جمهوری آمریکا و همتای کره جنوبی اش  �

با وجود اختلاف نظرها درباره چگونگی مدنظر 
قراردادن تهدید اتمی کره شمالی، نشان دادند 
راه حلی مشترک برای این مسئله دارند. به گزارش 
ایسنا، به نقل از خبرگزاری فرانسه، دونالد ترامپ 
و مون جائه این، رؤسای جمهوری آمریکا و 
کره جنوبی، در پایان نشست دوروزه در کاخ سفید، 
مذاکراتی را درباره مخالفت با توسعه تسلیحات 
اتمی کره شمالی که می تواند برای هر دو کشور 

تهدید باشد، انجام دادند. 
رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرد: صبر 
استراتژیک ما در قبال کره شمالی به علت برنامه  
هسته ای اش تمام شده؛ چراکه به زندگی بشریت 
احترام نمی گذارد. ترامپ گفت کره شمالی نیازمند 
یک پاسخ واضح و قاطع است و رئیس جمهوری 
کره جنوبی نیز قول داد واکنشی سخت به 
اقدامات تحریک آمیز این کشور بدهد و از نزدیک با 
ترامپ برای اعمال فشارهای بیشتر دیپلماتیک و 

اقتصادی علیه کره شمالی همکاری کند. 
رئیس جمهوری آمریکا گفت: ما با یکدیگر 
با تهدیدی از سوی کره شمالی روبه رو هستیم. 
برنامه های موشک بالستیک و اتمی این کشور 
نیازمند واکنشی قاطع و صریح است. دیکتاتوری 
کره شمالی برای مردم خودش و کشورهای 
همسایه نیز امنیت و آرامش به همراه ندارد و 
هیچ احترامی به زندگی انسان ها نمی گذارد. 
رئیس جمهوری کره جنوبی نیز گفت: هیچ 
اختلاف نظری میان دو کشور آمریکا و کره جنوبی 
درباره اینکه کره شمالی تهدید است، وجود ندارد. 
بزرگ ترین چالش پیش روی ما تهدیدهای اتمی و 
موشکی پیونگ یانگ است. ترامپ و من تصمیم 
گرفتیم تا اولویت اصلی خود را بررسی و رسیدگی 
به این مسئله قرار دهیم و از نزدیک برای حل 
این مسئله همکاری داشته باشیم. باید برای 
پایان دادن به تهدیدهای کره شمالی، ما تحریم ها 
علیه پیونگ یانگ را بیشتر کرده و مذاکراتی برگزار 

کنیم و به یک رویکرد جامع و کامل برسیم. 
ترامپ همچنین به تمام کشورها تأکید کرد، 
به تحریم های آمریکا علیه کره شمالی بپیوندند 
تا این کشور دست از برنامه های اتمی و موشکی 
خود بردارد و همچنین از کره شمالی خواست راه 
بهتری را پیش بگیرد و این برنامه ها را متوقف 
کند تا مردمش بیش از این در رنج نباشند. او 
ادامه داد: هدف ما صلح، ثبات و عظمت برای 
کره شمالی است؛ اما آمریکا باید از خودش هم 
دفاع کند. ما همیشه از متحدانمان هم دفاع 

می کنیم. 
مون جائه این پس از نشست با ترامپ به یک 
اندیشکده در واشنگتن گفت اگر کره شمالی سه 
آمریکایی دربند را آزاد کند و دست از برنامه های 
اتمی و موشکی بردارد، می توان به گفت وگو 
پرداخت و افزود: ما نمی توانیم رزمایش های 
نظامی مشترک با آمریکا را در عوض آزادی این 
سه شهروند آمریکایی در بند کره شمالی متوقف 

کنیم. 
با وجود اینکه رؤسای جمهوری کره جنوبی 
و آمریکا در زمینه حل مسئله اتمی کره شمالی 
موافق بودند؛ اما درباره مسئله تجارت همخوانی 
نداشتند. ترامپ دراین باره گفت: حقیقت این است 
که آمریکا با بسیاری از کشورها فقط صادرات 
خالص دارد و نمی توان به این مسئله ادامه داد. 
اما ما می توانیم تجارت را با کره جنوبی به شیوه ای 

دیگر آغاز کنیم. 

درخواست قطر از شورای امنیت 
برای پایان محاصره

وزیر خارجه قطر از اعضای شورای امنیت  �
سازمان ملل خواست برای پایان محاصره این 
کشور از سوی کشورهای عربی، با عربستان 
رایزنی کنند. به گزارش خبرگزاری مهر، به نقل 
از الجزیره، «محمدبن عبدالرحمان آل ثانی»، 
وزیر خارجه قطر، در دیدار با اعضای غیردائم 
شورای امنیت سازمان ملل از آنها خواست برای 
پایان دادن به محاصره این کشور از سوی عربستان 

و هم پیمانانش وارد عمل شوند. 
آل ثانی در گفت وگو با الجزیره اعلام کرده در 
این دیدار آخرین وضعیت بحران قطر را به اطلاع 
اعضای شورای امنیت سازمان ملل رسانده است. 
عربستان به همراه امارات، بحرین و مصر از ماه 
گذشته روابط خود را با قطر لغو کردند که دوحه 
این اقدام عربستان و هم پیمانانش را محاصره 
خوانده است. در هفته گذشته، عربستان و سه 
کشور دیگر، ۱۳ شرط را برای عادی سازی روابط 
با قطر تعیین کردند و ۱۰ روز را برای انجام این 

شروط به عنوان اولتیماتوم قرار دادند. 
از سوی دیگر، زیدبن رعدالحسین، کمیسر 
حقوق  بشر سازمان ملل متحد، مخالفت این 
سازمان را با درخواست بستن شبکه تلویزیونی 
الجزیره اعلام کرد. او در ژنو اعلام کرد درخواست 
عربستان سعودی و متحدانش درباره این شبکه، 
«حمله به آزادی عقیده و بیان است». روپرت 
زیدبن رعدالحسین گفت  کولفیل، سخنگوی 
اصرار بر بسته شدن شبکه الجزیره «غیر متداول، 

بی سابقه و به وضوح غیرمتناسب» است. 

محدودشدن
 اختیارات نظامی ترامپ

اقدام کمیته تخصیص بودجه مجلس نمایندگان  �
آمریکا در لغو مجوز سال ۲۰۰۱ که اختیارات جنگی 
گسترده ای به رؤسای جمهور آمریکا می داد، نشان 
می دهد کنگره مدت ها از انجام یکی از مهم ترین 
وظایف خود شانه خالی کرده است. به گزارش ایسنا، 
به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، طرح لغو این 
مجوز از طرف باربارا لی،  از جمهوری خواهان ایالت 
کالیفرنیا، که یک دموکرات ضدجنگ است، ارائه و 
تصویب شد. او تنها عضو کنگره است که با تحولات 
پس از ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ و صدور مجوز جنگ مخالف 

بود. 

ممنوعیت سخنرانی انتخاباتی 
سیاست مداران خارجی در آلمان

وزارت خارجه  آلمان با ابلاغ بخشنامه ای به  �
سفارت های این کشور در جهان اعلام کرد حق 
سخنرانی نمایندگان سیاسی کشورهای خارجی 
در آلمان محدود می شود. بنا بر گفته  مارتین شفر، 
سخنگوی وزارت خارجه، هدف از اعلام ممنوعیت 
سخنرانی نمایندگان کشورهای خارجی در آلمان، 
جلوگیری از تسری پیامدهای ناشی از درگیری ها 
و کشمکش های سیاسی موجود بین گروه های 
مختلف در کشورهای دیگر به جامعه آلمان است. 

تقدیر العبادی 
از فتوای جهاد آیت االله سیستانی

دفتر حیدر العبادی، نخست وزیر عراق، با انتشار  �
بیانیه ای از آیت االله العظمی سیدعلی سیستانی، 
مرجع عالی قدر شیعیان عراق، به دلیل حمایت های 
گسترده و مستمرش از نیروهای شجاع و فداکار 
عراقی در صفوف مختلف که در سه سال گذشته 
پیروزی های بزرگی را رقم زده اند و آخرین آنها 
پیروزی درخشانشان در موصل بود، تقدیر و تشکر 

کرد. 

گفت وگوی تلفنی پوتین و اردوغان 
درباره سوریه

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه و رجب  �
طیب اردوغان، همتای ترکیه ای او، درباره راه های 
حل وفصل بحران سوریه و نشست آتی آستانه که 
اوایل ماه میلادی جاری برگزار می شود، گفت وگو 
کردند. این گفت وگوی تلفنی پس از آن صورت 
گرفت که معاون نخست وزیر ترکیه گفته بود که 
تصمیم درج ادلب در مناطق کاهش تنش در 
نشست آستانه گرفته شده و هدف ادامه آتش بس 

در این استان است. 

شهادت و زخمی شدن ۲ عضو 
حزب االله در حمله اسرائیل

دو نفر از اعضای حزب االله لبنان در حمله  �
موشکی اسرائیل به استان قنیطره در جنوب سوریه 
شهید و زخمی شدند. منابع نظامی سوری اعلام 
کردند یک عضو حزب االله لبنان در حمله بالگردهای 
اسرائیلی به پایگاه این حزب در منطقه «الصمدانیه» 

در استان قنیطره شهید و یک نفر دیگر زخمی شد. 

متهم شدن لوپن به رسوایی مالی
رهبر حزب جبهه ملی فرانسه رسما به این  �

مسئله که حزبش به صورت غیرقانونی  میلیون ها 
یورو را از پارلمان اروپا برای پرداخت حقوق کارکنان 
خود در فرانسه هزینه کرده، متهم شد. به گزارش 
ایسنا، به نقل از خبرگزاری فرانسه، رودولف بوسلو، 
وکیل مارین لوپن، رهبر راست افراطی جبهه ملی 
فرانسه، گفت: لوپن ازسوي دادگاه بدوی در پاریس 
احضار شد و همان طور که انتظار داشتیم، قضات 
موکلم را متهم کردند اما لوپن درخواست تجدیدنظر 

می دهد. 

نخستین سفر نخست وزیر هند
 به اسرائیل

نارندرا مودی، نخست وزیر هند، کسی است که در  �
انظار عمومی اسرائیل را به خاطر تجربیات تکنیکی 
و نظامی اش می ستاید درحالی که نخست وزیرهای 
سابق هندوستان تلاش می کردند تا از ستودن 
اسرائیل و رفتن به آنجا امتناع کنند. مودی سه شنبه 
وارد تل آویو می شود و روز بعد با نتانیاهو ملاقات 
خواهد داشت. وی همچنین با تجار اسرائیلی دیدار 
می کند و برای بزرگداشت سربازان هندی مدفون در 

مقبره ای در حیفا به آنجا خواهد رفت. 

قرارداد ۳/۸میلیارد دلاری
 برای فروش هلیکوپتر به عربستان

پنتاگون از ارائه قرارداد فروش هلیکوپتر به  �
عربستان به ارزش ۳٫۸  میلیارد دلار به یکی از 
واحدهای شرکت تسلیحاتی لاکهید مارتین خبر 
داد. این قرارداد که برای یک فرایند تولید چندساله 
در نظر گرفته شده شامل خدمات وابسته و برنامه 
مدیریت سیستم، مهندسی، اطلاعات فنی و 
انتشارات می شود. این قرارداد به منظور فروش 
هلیکوپترهای مدل بلک هاوک به عربستان در نظر 

گرفته شده است. 
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هرچند دفتر داعش به فصل پایاني خود نزدیک 
شده است؛ اما این تازه شروع داستان چالش هاي عراق 
بعد از داعش است. به عبارتي دیگر، زخم هاي قدیمي 
عراق با رفتن داعش دوباره سر باز خواهند کرد. گذشته 
از اختلافات مذهبي، قومیتي و اجتماعي، عراق امروز با 
معضل بي اعتمادي میان شهروندان، احزاب سیاسي و 
دولتش مواجه است. تلاش براي دردست گرفتن رهبري 
و تفاوت در مدیریت و تأمین مالي مناطق آزادشده و 
فرایند آشفته بازسازي موصل و دیگر مناطق در کنار 
سرنوشت مناطق تحت مناقشه، به تشدید این فضاي 
بي اعتمادي کمک کرده است. این مسئله بر پیچیدگي 
معادلات سیاسي داخلي عراق بعد از داعش مي افزاید؛ 
به نوعي که امروز شاهد اختلاف ها و منازعاتي در خود 
ائتلاف هاي مذهبي و قومي هستیم. گذشته از شکاف 
و تقابل میان جبهه شیعي، رقابت داخلي میان دو 
حزب کردي یعني «اتحادیه میهني کردستان» و حزب 
«دموکراتیک کردستان» را مي توان مصداقي از این 
مسئله دانست. احزاب سیاسي سنتي عراق، ازجمله 
اتحاد ملي عراق، جبهه شیعي متشکل از شوراي عالي 
عراق و دیگر احزاب شیعي، ائتلاف ملي کردستان و 
اتحاد قواي عراقي، سکان سیاست عراق را در دوران پس 
از داعش در دست خواهند گرفت. مسئله بي اعتمادي، 
به مناقشاتي بر سر ساختار درست و شکل اقتدار حاکم 
بر رابطه میان مرکز و احزاب دامن زده است. امروز شاهد 
حضور هم زمان سه منطقه نیمه خودمختار در عراق 
هستیم که هر کدام داراي حامیان بین المللي خود بوده 
و منافع خود را دنبال مي کنند. شاید تلاش براي برگزاري 
رفراندوم استقلال اقلیم کردستان را بتوان در سایه همین 

عراق بعد از داعش تحلیل کرد.
در چنین شرایطي، یکي از چالش هاي اصلي عراق 
بعد از داعش، اداره یک کشور متکثر است که از فساد 
مدیریتي و مالي رنج مي برد. یکي دیگر از چالش هاي 
پیش روي عراق در فرداي آزادسازي موصل، موضوع 
اداره ولایت نینوا است که از تنوع و چندگاني قومي 
(اعراب، کردها، ترکمن ها و آشوري ها)، مذهبي 
(مسلمان، مسیحي و ایزدي) و فرقه اي (شیعه و 
سني) چشمگیري برخوردار بوده و مي تواند آبستن 
درگیري هاي بالقوه متعددي  باشد. از آنجا که هرکدام از 
این دسته ها، نیروي مسلح خاص خود را دارد، افزایش 
تنش ها و بي اعتمادي میان آنها و دولت مرکزي، 
مي تواند به نظامي شدن روزافزون این منطقه انجامیده 
و بحراني امنیتي پدید آورد که به نوبه خود مي تواند 
زمینه ساز سربرآوردن گروه هاي شورشي و افراطي باشد. 
جدي ترین چالش، نزاع جغرافیایي میان مرکز (بغداد) 
و حاشیه (کردها) بر سر آینده مناطق آزاده شده از 
دست داعش خواهد بود. در واقع، نیروهاي پیشمرگه 
کنترل بسیاري از مناطق تحت مناقشه را در جریان 
آزادسازي این مناطق در دست گرفته اند که خود حالا 
به یک مشکل جدي بدل شده است؛ به ویژه پس از 
تأکید مسعود بارزاني، رئیس اقلیم کردستان، بر برگزاري 

رفراندومي برای آینده اقلیم کردستان.
کمتر از ۷ درصد عراق در دست داعش

گروه تروریستي داعش که در سال ۲۰۱۴ میلادي 
کنترل نزدیک به ۴۰ درصد از خاک عراق را در دست 
داشت، در پي شکست هاي پی در پی، اکنون فقط هفت 
درصد از خاک این کشور را تحت کنترل دارد. در سال 
۲۰۱۴ بود که داعش شمال شهر موصل، تکریت، فلوجه 
و رمادي را اشغال کرد؛ با این حال، در سه سال گذشته، 
نیروهایي متشکل از ارتش عراق، شبه نظامیان شیعه 
و نیروهاي قبایل سني با حمایت ائتلاف ضدداعش 
به رهبري ایالات متحده، موفق به بازپس گیري بخش 
عظیمي از این مناطق شده اند. البته آزادسازي این مناطق 
با چالش هاي بسیاري همراه بوده است؛ به عنوان مثال، 
با آغاز تلاش براي آزادسازي موصل، نزدیک به ۲۰۰ هزار 

نفر از خانه و کاشانه خود آواره شدند. همچنین استفاده 
داعشي ها از شهروندان و غیرنظامیان به عنوان سپر 
انساني، کار آزادسازي این مناطق را بیش از پیش دشوار 
مي کرد. این مسئله در شهر قدیمي موصل که داعش 
مانع خروج شهروندان از منازل شان شده بود، بیش از هر 

جاي دیگري مشهود بود.
داعش بعد از موصل

هرچند آزادسازي موصل به معناي تضعیف پایگاه 
این گروه تروریستي در عراق و ازدست رفتن یک منطقه 
استراتژیک بود؛ اما به معناي پایان کار این گروه تروریستي 
نبوده و تنها نحوه عمل آن را متحول مي کند که این 
مسئله شهروندان را بیش از پیش در معرض خطر قرار 
مي دهد. بدون تردید، واکنش داعش به ازدست دادن 

پایگاه استراتژیک خود، افزایش بمب گذاري هاي 
انتحاري روي اهداف سبک و در دسترس از قبیل زائران، 
مراسم ترحیم و زیرساخت هاي این کشور خواهد بود. 
بعد از مشخص شدن تضعیف موضع داعش در مناطق 
کلیدي در عراق و سوریه و قریب الوقوع بودن آزادي 
موصل بود که انفجار یک خودرو در منطقه شیعه نشین 
کارادا در بغداد، به کشته شدن بیش از ۲۰۰ شهروند 
انجامید. این مرگ بارترین انفجار از سال ۲۰۰۳ به بعد 
بود که با سه انفجار انتحاري دیگر در منطقه مقدس 

شیعیان در بلد دنبال شد.
سوریه

از دیگر سو، تروریست هاي داعش اگر در نبرد موصل 
کشته نشده یا به اسارت ارتش عراق درنیایند، تنها دو 

راه پیشِ روي خود مي بینند؛ یا به سوریه پناه ببرند 
یا اینکه راه خانه هاي شان را در پیش گیرند. در حالت 
نخست، سرازیرشدن تروریست ها به سوي سوریه، جنگ 
در رقه را بیشتر از گذشته فرسایشي خواهد کرد؛ چرا که 
مسئله حضور داعش در سوریه، با نقش آفریني روسیه، 
آمریکا، ترکیه و ایران شرایط به مراتب پیچیده تري یافته 
است. افزایش تنش ها میان روسیه و آمریکا و ادعاي 
رجب طیب اردوغان درباره «توسعه طلبي فارسي» 
را باید نشانه دخیل بودن بازیگران متعدد در تعیین 
تکلیف نهایي داعش در سوریه دانست. در حالت دوم 
نیز وضعیت خیلي بهتر از این نخواهد بود. در واقع اگر 
تروریست هاي داعشي قصد بازگشت به خانه هایشان را 
داشته باشند، بخش عظیمي از کشورهاي جهان با یک 

مسئله امنیتي دست به گریبان خواهند شد.
آفریقا

هزاران آفریقایي که براي پیوستن به داعش 
عازم سوریه و عراق شده بودند، با تضعیف مواضع 
داعش در این کشورها حالا به فکر بازگشت به وطن 
افتاده اند؛ مسئله اي که از یک سو به چالشي بزرگ براي 
سازمان هاي امنیتي و از سوي دیگر خبري خوش براي 
شاخه آفریقایي القاعده محسوب مي شود. از ژانویه تا 
ژوئن ۲۰۱۶، گروه هاي وابسته به القاعده بیش از صد 
حمله را در غرب آفریقا ترتیب داده اند که نشان دهنده 
قدرت گیري و افزایش دامنه عمل آنها در این منطقه 
است. «القاعده در مغرب اسلامي» که به عنوان 
شاخه آفریقاي القاعده شناخته مي شود، توانسته از زیر 
ضرب سازمان هاي امنیتي الجزیره، حملات پهپادهاي 
آمریکایي و مداخله نظامي فرانسه در مالي، جان سالم 
به در ببرد و حملاتي محدود را در شمال مالي و ساحل 
عاج ترتیب دهد. بدون شک بازگشت داعشي هاي 
سابق مي تواند خون تازه اي به رگ هاي این گروه هاي 

تروریستي تزریق کند.
اروپا

در آسیا و اروپا نیز بازگشت داعشي هاي سابق، 
مسئله اي است که بعد از آزادسازي موصل، ذهن 
بسیاري از کشورها را به خود مشغول کرده است. در 
واقع بعد از حمله ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ و حمله نیروهاي 
ائتلاف به افغانستان، بسیاري از هواداران القاعده به ناگاه 
ناپدید شدند. در واقع آنها به گوشه اي خزیدند و منتظر 
فرصت مغتنم و مناسب براي بیرون آمدن از لانه هایشان 
ماندند. همین قضیه درباره هواداران داعش نیز صادق 
است. در حال حاضر، میان کشورهاي اروپایي بر سر این 
مسئله اختلاف نظر عمیقي وجود دارد. گفته مي شود 
صدها جنگجوي داعشي تاکنون به خانه هایشان در اروپا 
برگشته باشند اما فقط معدودي از آنها تحت پیگیرد 
قانوني قرار گرفته اند. در واقع هر کدام از این داعشي هاي 
سابق مي توانند حکم یک بمب ساعتي را در موطن 
خود داشته باشند. دانمارک و هلند، دو کشوري اند که 
بیشترین تعداد جنگجو را به قلمروي داعش فرستاده اند 
و از قضا رویکردهاي متفاوتي را در قبال این موضوع 
اتخاذ کرده اند. بلژیک اقدامات گسترده اي را در پیگیري 
افرادي که به سوریه رفته اند انجام داده است. در واقع 
مقامات امنیتي و اطلاعاتي بلژیکي با ردگیري تماس هاي 
تلفني و ایمیل هاي افراد مظنون به همکاري با داعش، 
کوشیده اند این افراد را در مراجعت به بلژیک، پاي میز 
محاکمه بکشانند. اقدامي که از نظر برخي کارشناسان 
تنها باعث رادیکالیزه شدن فضاي زندان هاي این کشور 
خواهد شد. دانمارک در مقابل، روش هاي پیشگیري 
از جرم را در پیش گرفته و به افرادي که از مناطقي 
مانند سوریه برمي گردند، فرصت حضور در کلاس هاي 
افراطي زدایي مي دهد. این رویه نیز به نظر برخي، خیال 
تروریست هاي سابق را بیش از اندازه راحت مي کند. در 
واقع آنها بدون هیچ ترسي به موطن شان برمي گردند و 

خود را براي جنگ دیگري آماده مي کنند.

خبرهای متناقضی درباره آزادی موصل، آخرین 
شهر تحت تصرف داعش در عراق، منتشر می شود، 
اما اگر فرض را بر آزادی کامل موصل بگیریم، سؤال 
اینجاست که سرنوشت داعش و عراق بعد از این چه 
 خواهد بود؟ واقعیت این است که اگرچه دولت ها 
برای مقاصد کوتاه مدت خود گروه های ایدئولوژیک 
این چنینی را شکل می دهند، اما حیات این  گروه ها 
با ازبین رفتن قلمرو آنها، تمام نمی شود؛ برای مثال 
القاعده برای رویارویی با شوروی در افغانستان پدید 
آمد، اما هنوز و سال ها بعد از بیرون رفتن شوروی از 
افغانستان در این کشور و کشورهای دیگر فعالیت 
می کند و حتی اعضای این گروه عملیات ۱۱ سپتامبر را 
ترتیب دادند. اکنون می بینیم که القاعده در پاکستان، 
سومالی، نیجریه، عراق، سوریه و یمن تجلی یافته 
و فعالیت می کند. داعش نیز مانند القاعده پایبند 
به ارزش های جهادگرایانه و میلیتاریستی است و 
به همین دلیل مبارزه ایدئولوژیک را تکلیف خود 
می داند. تا پیش از داعش، گروه های این چنینی 
سرزمین مستقل خاصی نداشتند، ولی ابوبکر 
البغدادی، رهبر این گروه، در سال ۲۰۱۴ در مسجدی 
در موصل خلافت اسلامی اعلام کرد و قلمرویی 
برای خود در نظر گرفت. حالا این قلمرو در عراق از 

این گروه گرفته شده و شکی نیست که فعالیت این 
گروه افت شدیدی پیدا خواهد کرد، اما این به معنی 
ازبین رفتن داعش نیست و بسیار محتمل است که 
عملیات های جهادی این گروه در کشورهای غربی 
و دیگر کشورها افزایش یابد. در طول این سال ها 
شهروندان کشورهای غربی که تبار آسیایی- آفریقایی 
داشتند، به دلایل سابقه استعماری برخی کشورهای 
غربی در کشورهایشان به این کشورها مهاجرت کردند، 
اما همچنان ارزش های خاص خود را حفظ کردند و 
به دلیل ناهمگونی این ارزش ها با ارزش های غربی 
به سمت داعش جذب شدند. از سوی دیگر اکنون 
برخورد با پناه جویان و کنترل آنها در کشورهای غربی 
بیشتر شده و این نوع برخورد غیرانسانی می تواند 
زمینه ساز داعشیسم در غرب باشد و فضای مساعدی 
را برای ظهور و گسترش ایدئولوژی داعش در این 
کشور ایجاد کند. بنابراین در مرحله اول محتمل است 
که اعضای گروه داعش در کشورهای منطقه تقویت 
شوند و از دیگرسو عملیات های جهادی ها در غرب نیز 
افزایش یابد، اما یکی دیگر از مشکلات بعد از داعش 
در خود عراق است. مسئله فرقه اي و قومي در عراق 
مسئله ای لاینحل بوده و از آغاز فعالیت داعش بعضا 
برخی سنی ها و بعثی ها به این گروه پیوسته اند و به 
دلیل تبعیض در این کشور، سنی ها مستعد پیوستن به 
هر گروهی هستند که وعده تغییر وضعیت عراق را 
بدهد. راه حل برقراری صلح و ثبات در عراق و به ویژه 
اکنون و بعد  از ازدست رفتن قلمرو این گروه در عراق، 

موازنه منصفانه در عراق است. 

عراق بعد از داعش، داعش بعد از عراق

 داوود هرمیداس باوند
 کارشناس بین الملل

«براي درهم کوبیدن کانون هاي تروریستي که امنیت، اتحاد و 
یکپارچگي کشور و ملت ما را تهدید مي کنند و بر اساس بخشي از 
حقوق مان برپایه قوانین بین المللي، حملات هوایي را به راه انداختیم... 
و اهداف تروریستي را با موفقیت هدف گرفتیم». این جملات بخشي 
از بیانیه ارتش ترکیه بعد از حمله هوایي به مناطق تحت کنترل  
کُرد ها در شمال سوریه در ماه آوریل سال جاري بود. با این حملات 
دیگر شک وشبهه اي درباره نمادین بودن مشارکت ترکیه در مبارزه علیه 
داعش به جا نماند و هدف اصلي اردوغان به تمامي روشن شد: حمله 
به کُرد هاي سوریه و گرفتن سرزمین هاي تحت کنترل آنها. از آن زمان 
تاکنون تحولات منطقه اي فرازوفرودهاي بسیاري را از سر گذرانده، اما 
ترکیه همچنان به دنبال همان هدف است و حالا دیگر سه دهه نبرد 
با نیروهاي کُرد کارگران کردستان (پ ک ک) را به سوریه کشانده است. 
اردوغان، رئیس جمهوري ترکیه که پروژه سرکوب کُردهاي داخلي 
ترکیه و اعضاي حزب حامي کُردهاي دموکراتیک خلق ها را بي هیچ 
سد جان داري به پیش برده، حالا سوداي آن دارد که با به راه انداختن 
جنگي در کانتون هاي کردستان سوریه، مانع اتصال سه کانتون جزیره، 
کوباني و عفرین شود؛ پروژه اي که اگرچه دیرزماني است به راه افتاده، 
اما حالا و با افزایش تلاش یگان هاي مدافع خلق براي آزادسازي مناطق 
بین شهرهاي اعزاز و جرابلس در شمال سوریه و نزدیک مرز با ترکیه، 
بیش از هر زمان دیگري به تحقق نزدیک تر شده است. در روزهاي اخیر 
جنگ  لفظي مقامات ترکیه و کردهاي سوریه بیشتر شده و خبرها هم 
از احتمال رویارویي نیروهاي دو طرف در کانتون عفرین در شمال غربي 
سوریه حکایت دارند. همین هفته پیش ترکیه، سربازان، خودروها 
و تجهیزات نظامي جدیدي را به شمال سوریه و مرز خود با کانتون 
عفرین اعزام کرد و  گرچه آن را واکنشي به اقدامات کردها خواند، 
اما فرماندهان کرد سوري هم ترکیه را کشوري اشغالگر مي نامند که 
بخش هایي از عفرین را تصرف کرده و با شلیک به روستاهاي این منطقه 
هرروز تعدادي از غیرنظامیان را مي کشد یا زخمي مي  کند. مواضع ترکیه 
نسبت به کردهاي سوریه به خوبي ثابت مي کند که اگر جنگي در این 

منطقه به راه بیفتد ترکیه از همه توان نظامي و خشونت طلبانه خود 
براي سرکوب کردها بهره مي گیرد. ترکیه کردهاي سوریه را گروهي 
تروریستي و شاخه اي از پ ک ک مي داند و بارها و از جمله همین هفته 
اخیر تأکید کرده که داعش و یگان هاي مدافع خلق براي آنها فرقي 

ندارند.
نقشه راه حمله به عفرین

با به راه افتادن این لشکرکشي و جنگ هاي لفظي، بسیاري از فرماندهان 
یگان هاي مدافع خلق از آمادگي و مقاومت کامل نیروهاي نظامي کرد 
در این نبرد خبر داده اند. سیپان همو، فرمانده یگان هاي مدافع خلق 
کرد، هدف و برنامه ترکیه را این طور شرح داده است: ترکیه مي خواهد 
عملیاتي را از جرابلس به شهبا و باب آغاز کند و از آنجا عملیاتي را 
علیه روژاوا (کردستان سوریه) به راه اندازد تا همه این مناطق را به 
شهر ادلب متصل کند. به گفته این فرمانده کرد، ترکیه پس از تقویت 
حاکمیت خود در این مناطق، به هدف نهایي خود مي پردازد که نابودي 
انقلاب روژاوا از طریق حمله به کانتون عفرین است. جرابلس شهري 
است در مرز بین ترکیه و سوریه که در استان حلب در کرانه غربي رود 

فرات واقع شده. بخشي از ارتش آزاد سوریه و مخالفان مسلح بشار 
اسد که تحت حمایت آنکارا قرار دارند، توانستند در پاییز سال گذشته 
با همراهي نیروهاي ارتش ترکیه در عملیات «سپر فرات» این شهر و 
شهرهاي اطراف آن را از گروه داعش بازپس بگیرند. یگان هاي مدافع 
خلق مي خواهند مناطق بین اعزاز و جرابلس را تحت کنترل خود 
درآوردند، اما ترکیه شهر اعزاز را خط قرمز پیشروي یگان هاي مدافع 
خلق اعلام کرده است. اعزاز که شهري مرزي است در نزدیکي جرابلس، 
پس از بیرون راندن داعش هم اکنون در کنترل گروهي از شبه نظامیان 
ترکمن تحت حمایت آنکارا و متعلق به ارتش آزاد سوریه قرار دارد. 
یکي دیگر از نبردهاي کردهاي سوریه که خون دولتمردان ترکیه را به 
جوش آورده، عملیات آزادسازي رقه، پایتخت خودخوانده داعش در 
سوریه، است؛ عملیاتي که همین دو روز پیش و با محاصره کامل این 
شهر از سوي نیروهاي دموکراتیک سوریه به رهبري کردها و پشتیباني 

هوایي جنگنده هاي آمریکایي وارد مرحله جدیدي شد.
دوري از آمریکا، چرخش به سوي روسیه

ترکیه که امیدوار بود با روي کارآمدن دونالد ترامپ در آمریکا رویکرد 
این کشور به کردها و همکاري نظامي با یگان هاي مدافع خلق در 
سوریه متوقف شود، با تمدید این همکاري و ارسال سلاح از آمریکا 
براي این نیروها ناامید شد و همین امر آغاز شکرآب شدن روابط آنکارا و 
واشنگتن بود؛ هرچند آمریکا بارها تلاش کرده به ترک ها اطمینان خاطر 
دهد که نیروهاي دموکراتیک سوریه پس از آزادي رقه در این منطقه 
نمي مانند و اسلحه هایي که در اختیار آنها قرار گرفته نیز نظارت خواهد 
شد. روز جمعه هم رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوري ترکیه، در 
تماس تلفني خود با دونالد ترامپ بار دیگر بر اهمیت مبارزه با همه 
گروه هاي تروریستي تأکید کرد و این بار هم داعش، یگان هاي مدافع خلق 
و گولنیست ها را جزء گروه هاي تروریستي برشمرد. به نظر مي رسد با 
دامنه دارشدن اختلافات ایالات متحده و ترکیه درباره کردهاي سوریه، 
آنکارا بر آن است براي حمله به کردها با روسیه همکاري کند؛ گمانه اي 

که خروج روسیه از منطقه عفرین آن را تقویت مي کند.  

نگاهي به چالش هاي بغداد و جهان پس از آزادسازي موصل

عراق پساداعش

گمانه ها درباره حمله ترکیه به کانتون کُردنشین عفرین در سوریه بالا گرفت
عطش سیري ناپذیر کُردکشی


